Ly duc s'enfuit li troi-seme.

Des mors et prisoniers des Brabechons.

¹ En le warde. B.

⁴ Pour *Thixhon*, Thiois.

² De *Wanz*. B.

⁵ *Tous muchant*. B. Ces mots : *tous convois* signi-

³ Et si n'arestat tant qu'ilh le coupât le chief entre Huyois. B. fient sans doute : tous ensemble.

Geldrois XV^c, et de cheaux de Cleves VIII^{xx}, et se y oit VIII^m et IX^c de prisonniers, sens cheaux qui furent celeis; et ne fut des Liegois ochis en la warde de Steps que cent et XV personnes, de Huy LXIII, de Dynant XXX et VIII de Fosse, et de Tuwin XX, et de la conteit de Louz IIII^{xx}. — Et les remanant sont haitiés et cachent les Brabechons qui là sont remanus, qui se sont mis en genos et à nue-tieste, et demandent merchi al evesque par teile condition qu'ilh soy rendent eaux et leurs heurs ¹ serf et païant tregut à luy, mains que leur vie les soit salvée. Pris les awist li evesque; mains les mangons et hulheurs, qui là sont sorvenus quant ilh oïrent leurs parolles, se les ont sus corut.

La commune de Liege ochist mult de Brabechons.

La commune de Liege, cuy ilh sovint de la grant malvasteit que les Brabechons les avoient sovent fait, et les trahisons, et par especial quant ilh violont ² la citeit de Liege, trestous les ont ochis; et puis se sont rangiés par tout la plache, et soy prennent à aleir pres jusques à la nuit demée lieve et plus de lon, et alcuns desent al evesque qu'ilh estoit temps del retourner, et revinrent aux treis où ilh estoient fichiés. — Adont sont retourneis en la warde de Steps, si ont troveit les wardes tous nuis et desrobeis, et chu avoient fait les gens le conte de Louz qui estoient enfuis leur voie en bois ³ par les fauses parolles le duc d'Ardenne, enssi que j'ay dit, et estoient demoreis en bois tant que la batalhe durat; mains quant ilhs veirent les Brabechons fuir com desconfis, et les Liegois cachier apres, si revinrent en le warde de Steps qui estoit seul fours des mors ⁴, si desrobont les mors por leisir, si que les Liegois les trovèrent tous nuis. — Et les Liegois sont aux treis aleis, si trovont or et argent et les plus beais joweais del monde, que li dus et les autres prinches avoient là lassiet; et li evesque les donnat tout aux Liegois, en restitution de leurs damages. — Celle victoire est appelée la victoire del warde de Steps, où les Brabechons furent desconfis l'an deseurdit XII^c et XIII, le nuit le Saint-Calixte ⁵, à heure de medis, qui

Ches de Louz desrobont les mors.

L'an XII^c et XIII furent desconfis Brabechons.